<i>ut</i> omnes tam civiles quam militares iudices post administrationem depositam per quinquaginta dies in civitatibus vel certis locis permaneant <i>C.</i> 1, 49	de <i>utrobi</i> <i>D.</i> 43, 31
<i>ut</i> quae desunt advocacioni partium, iudex suppleat <i>C.</i> 2, 10	de <i>vulgari</i> et pupillari substitutione <i>D.</i> 28, 6
<i>ut</i> rustici ad nullum obsequium devocentur <i>C.</i> 11, 55	de <i>vulgari</i> substitutione <i>J.</i> 2, 15
	de <i>uxoribus</i> militum vel eorum qui rei publicae causa absunt <i>C.</i> 2, 51

---

XVII

IUSTINIANI  
INSTITUTIONES

RECOGNOVIT

PAULUS KRUEGER

Iustinianarum institutionum editio quae nunc prodit convenit fere cum ea quam ante hunc annum curavi. quam quidem recensui ad optimorum librorum fidem, cum Bambergensis et Taurinensis saec. IX vel X, quorum ille integer est, hic magna ex parte periit, tum legis Romanae canonice compta saec. IX, quae plus minus quartam partem huius libri in se recepit cuiusque capita duobus exceptis in collectionem anonymi Anselmo dedicatam transscripta sunt.

Quorum librorum ea condicio est, ut lex Romana, quam propter vetustatem emendationemque primo loco habui, proxime cognata sit libro Bambergensi, Taurinensis vero, alius sit ordinis ad illius menda tollenda plurimum proficiens. atque cum ex collationibus deteriorum librorum collegisse mihi viderer in hos duos ordines discedere omnes, curandum erat, ut in iis partibus, in quibus Taurinensis deficit, alium eiusdem ordinis codicem subrogarem. sed nec in reliqua institutionum parte omnino abstinere licuit a recentioribus libris: in utrumque enim librum non ita raro inculatae sunt et emendationes ex alterius ordinis libris petitae et interpolationes plerumque communes.

Quas ob causas tres praeterea adhibui libros Bambergensem saec. XI vel XII, qui alterius Bambergensis ordinem sequitur, Casinatam saec. XI et Wallraffianum saec. XII, qui Taurinensis ordini adscribendi videntur: Parisiensis denique saec. XI, quem adhuc non potui ipse excutere, lectiones quas congesserunt alii quamvis paucas neglegere nolui.

Constituto ex his libris contextu institutionum in addenda diversitate scripturae ita

versatus sum, ut quae veteribus libris communia essent, enotarem omnia, singularium graviora tantum, Bononiensium librorum scripturam ubi utile visum est indicarem.

Summae vero auctoritatis in eruenda vera lectione habui tam Theophili paraphrasin Graecam institutionum, ad cuius editiones mihi accessit collatio veteris codicis Messanensis adservata in bibliotheca regia Berolinensi, quam quae supersunt librorum, ex quibus profecerunt tres viri, quibus cura componendarum institutionum iniuncta est. et quidem de quibus constat sunt hi: Gaii libri institutionum et rerum cottidianarum, Marciani Florentini Ulpiani libri institutionum, Ulpiani liber singularis regularum, Iustiniani codex prior et digesta: sed quae ex veterum auctorum libris exscripta sunt, exceptis iis quae exstant in Gaianis institutionibus et uno loco ex Ulpiani regulis non nisi ex digestis nobis innotuerunt. quare ut facilius dignoscatur, unde sumpta sint quae in digestis redeunt, in his laudandis addidi legis inscriptionem, ut uncinis includerem aut digestorum locum, ubi institutionum verba ex veteribus ipsis libris pendeant, aut librum iuris consulti, quando ea ex digestis profecta sint. quae vero ex Gaianis institutionibus, quas nostrarum fundamentum esse constat, transscripta sunt, intra ipsum contextum his signis ' ' distinxi.

Citantur praeterea ad titulorum rubricas Gaii institutiones titulique digestorum et codicis qui eiusdem argumenti sunt: nec minus suo quoque loco indicantur constitutiones, ad quas institutiones remittunt.

Scripti Berolini d. 10 m. Ianuarii 1868.

In altera editione nonnulla tam ope librorum, quos annis 1868 et 1869 excussimus, quam ex Gaii apographo a G. Studemundo confecto emendata sunt.

Regimontii d. 28 m. Februarii 1877

## SIGNORUM EXPLICATIO.

- V** = codex bibliothecae capitularis Veronensis XXXVIII (36), cui insunt varia opuscula Sulpicii Severi (v. Reifferscheid, bibliotheca patrum p. 110). ad supple-  
 dum huius libri hiatum postea adglutinata sunt tria  
 folia rescripta, quorum scriptura antiquior continet  
 ex Iustinianis institutionibus indicem titulorum usque  
 ad 3, 5, proemii finem inde a verbis § 5 *ab impe-*  
*riali*, libri primi titulum I et II inde a § 4 extr.  
 scripta sunt litteris maiusculis. contuli Veronae 1868.
- R** = codex bibl. reg. Berolinensis, olim Rosnyanus, Lat.  
 fol. n. 269 saec. IX, continens finem institutionum inde  
 a verbis 4, 18, 5 in. *eos qui homines*. contuli ipse.
- U** = Vercellensis 122 saec. IX vel X, qui continet pro-  
 oemium. contuli Vercellis a. 1868.
- A** = lex Romana canonice compta (de qua cf. Maassen,  
 Ueber eine lex Romana canonice compta. Wien 1860.  
 8.) una cum collectione Anselmo dedicata: illam continet  
 codex Parisiensis 12448 (antea Harleianus 386)  
 saec. X (= *A*<sup>1</sup>), quem habui Berolini, huius adhibui  
 codices Bambergensem P I 12 saec. IX (= *A*<sup>2</sup>), quem  
 ipse contuli, et Parisiensem a. 1006 (= *A*<sup>p</sup>), cuius  
 collationem repperi inter schedas Schraderianas biblio-  
 thecae universitatis Tubingensis. insunt huic col-  
 lectioni institutionum tituli 1, 1.4. 8. 9. 10. 12; 2, 1.  
 2. 6 (2. 6 om. Ans. ded.) 14 § 5. 12; 3, 6 pr. . . § 9. 15. 19;  
 4, 1.4. 8. 9. 18.
- B** = codex bibliothecae publicae Bambergensis D II 3  
 saec. IX vel X, integrum institutionum corpus con-  
 tinens, contuli Berolini.
- T** = codex Taurinensis bibliothecae regiae Athenaci  
 D III 13 (olim H VI 4) saec. IX vel X. habet haec:  
 1, 13, 3 *te in patris* .. 14, 3 *posse dari*, 19, med. *post*  
*obitum* .. 25, 13 *potest excusare*, 26, 3 *endum est quasi*  
 .. 2, 7, 3 *nuptias appellatur*, 2, 8 pr. *lex in soli* ..  
 § 2 fin. *eandem summam*, 9, 2 *quod sui iuris* .. 16, 1 fin.  
*pupillaris sub*, 8 usque ad .. 19, 6 *divus quidem*, 20,  
 2 fin. *cuius constitutionis* .. 8 in. *sive disiunctim*, 23,  
 5 med. *singulis quoque* .. 3, 24, 5 in. *omnia secundum*,  
 25, 9 *praevaluit* . 4, 1, 16 med. *furem furti actionem*.
- inde a verbis 3, 23, 3 fin. *nondum emptor manus prima*  
 ob superinductionem saec. XIV ut videtur factam saepe  
 incerta est. contuli Berolini.
- C** = folia 21 libri institutionum saec. X vel XI, iam  
 dispersa in codicibus monasterii montis Casini n. 160.  
 169. 175. 200. 270. 295. 326. 394, quibus teguminis  
 loco addita sunt. continent 2, 5, 3 *potest ad* .. 6, 7  
 in. *autem ad*, 10, 12 *fiat* .. 16, 2 *testamenta alterum*,  
 22, 1 in. *si Titii pars* .. 23, 1 fin. *ius diceret*, 23, 9  
 med. *an expediat* .. 3, 1, 2 *existimantur ut*, 1, 13 in.  
*naturalis parentis* .. 15 fin. *patris sui*, 23, 1 med. *aesti-*  
*maverit sub* .. 24 pr. *quidem locati*, 27, 7 in. *ex qui-*  
*bis causis* .. 29, 2 med. *res erit* (et secundum Bluh-  
 mium etiam 24 pr. . . 27, 7), 4, 1, 3 med. *furtum mani-*  
*festum* .. 16 med. *concedatur et adversus*, 3, 9 *occi-*  
*derit qui* .. 6, 5 *esset usu ceperit*. collata sunt Schra-  
 dero a Bluhmio, mihi maiore ex parte G. Henzenii  
 rogatu a vv. dd. Schoene et Hirschfeld.
- P** = codex bibliothecae imperialis Parisiensis 4421  
 saec. XI. contuli Berolini a. 1869.
- E** = codex bibliothecae publicae Bambergensis D II 4  
 saec. XI vel XII. contuli ipse.
- W** = codex bibliothecae civitatis Coloniae Agrippinae  
 X, 8, olim Wallraffianus, saec. XII. contuli ipse.
- Θ** = Theophili paraphrasis Graeca institutionum. praeter  
 librum Messanensem ad locos suspectos libros  
 Parisienses et Laurentianos a. 1868 et 1869 con-  
 tuli.
- det.* = libri deteriores, quorum lectiones laudantur in  
 editione Schraderi.
- Ubi librorum scriptura emendata est, siglis eorum  
 ad indicandam emendationem litterulam <sup>b</sup> et, si rur-  
 sus ea emendata est, <sup>c</sup> additi: primitiva scriptura his  
 locis litterula <sup>a</sup> significatur. ubi in ipsis libris notatur  
 diversitas scripturae, hanc significavi litterula <sup>v</sup>, con-  
 textum libri litterula <sup>t</sup>, interrogationis signum librorum  
 siglis additum semper ad proxime praecedens referen-  
 dum est.

## LIBER PRIMUS.

- I De iustitia et iure.  
 II De iure naturali et gentium et civili.  
 III De iure personarum.  
 IIII De ingenuis.  
 V De libertinis.  
 VI Qui ex quibus causis manumittere non possunt.  
 VII De lege Fufia Caninia sublata.  
 VIII De his qui sui vel alieni iuris sunt.  
 VIII De patria potestate.  
 X De nuptiis.  
 XI De adoptionibus.  
 XII Quibus modis ius potestatis solvitur.  
 XIII De tutelis.  
 XIII Qui dari tutores testamento possunt.  
 XV De legitima adgnatorum tutela.  
 XVI De capitis minutione.  
 XVII De legitima patronorum tutela.  
 XVIII De legitima parentum tutela.  
 XVIII De fiduciaria tutela.  
 XX De Atiliano tutore vel eo qui ex lege Iulia et Titia dabatur.  
 XXI De auctoritate tutorum.  
 XXII Quibus modis tutela finitur.  
 XXIII De curatoribus.  
 XXIII De satisfactione tutorum et curatorum.  
 XXV De excusationibus.  
 XXVI De suspectis tutoribus et curatoribus.

## LIBER SECUNDUS.

- I De rerum divisione.  
 II De rebus incorporalibus.  
 III De servitutibus.  
 IIII De usu fructu.  
 V De usu et habitatione.  
 VI De usucapionibus et longi temporis possessionibus.  
 VII De donationibus.  
 VIII Quibus alienare licet vel non.  
 VIII Per quas personas nobis acquiritur.  
 X De testamentis ordinandis.  
 XI De militari testamento.  
 XII Quibus non est permittum testamenta facere.  
 XIII De exheredatione liberorum.  
 XIII De heredibus instituendis.  
 XV De vulgari substitutione.  
 XVI De pupillari substitutione.  
 XVII Quibus modis testamenta infirmantur.  
 XVIII De inofficioso testamento.  
 XVIII De heredum qualitate et differentia.  
 XX De legatis.  
 XXI De ademptione legatorum.  
 XXII De lege Falcidia.  
 XXIII De fideicommissariis hereditatibus.  
 XXIII De singulis rebus per fideicommissum relictis.  
 XXV De codicillis.

## LIBER TERTIUS.

- I De hereditatibus quae ab intestato deferuntur.  
 II De legitima adgnatorum successione.  
 III De senatus consulto Tertulliano  
 IIII De senatus consulto Orfitiano  
 V De successione cognatorum.  
 VI De gradibus cognationis.  
 VII De successione libertorum.  
 VIII De adsignatione libertorum.  
 VIII De bonorum possessionibus.  
 X De acquisitione per adrogationem.  
 XI De eo cui libertatis causa bona addicuntur.  
 XII De successione sublati, quae fiebant per bonorum venditionem et ex senatus consulto Claudiano.  
 XIII De obligationibus.  
 XIII Quibus modis re contrahitur obligatio.  
 XV De verborum obligatione.  
 XVI De duobus reis stipulandi et promittendi  
 XVII De stipulatione servorum.  
 XVIII De divisione stipulationum.  
 XVIII De inutilibus stipulationibus  
 XX De fideiussoribus.  
 XXI De litterarum obligatione.  
 XXII De consensu obligatione.  
 XXIII De emptione et venditione.  
 XXIII De locatione et conductione.  
 XXV De societate.  
 XXVI De mandato.  
 XXVII De obligationibus quasi ex contractu.  
 XXVIII Per quas personas nobis obligatio acquiritur.  
 XXVIII Quibus modis obligatio tollitur.